
                                                                                                                                                 

                                                                

Comune  di  Paspardo 
 

 
DETERMINAZIONE N.99 DEL 20.10.2023   

 
PNRR INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – PRESTAZIONI 
PROFESSIONALE DI DIPENDENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE PUBBLICA PER SUPPORTO 
TECNICO-CONTABILE AGLI UFFICI COMUNALI. 
 

 

L’anno duemilaVENTITRE, addì venti del mese di ottobre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RAMMENTATO CHE: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 8.4.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 8.4.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, nota di aggiornamento; 

- con Decreto del Sindaco n.7 del 6.10.2023 il sottoscritto è stato confermato quale Segretario 
Comunale e Responsabile dei Servizi del Comune di Paspardo; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione 
in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
PRESO ATTO sulla scorta di disanima dell’organizzazione interna del Comune di Paspardo della necessità  
di avvalersi delle prestazioni professionali di personale dipendente di altra Amministrazione Pubblica, ai 
sensi dell’art.1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004 n.331, al fine di supporto tecnico-contabile; 
 
RILEVATO che il comune di Cimbergo, a seguito di richiesta formalizzata in data 4.10.2023, ha rilasciato 
con comunicazione del 10.10.2023 acquisita agli atti comunali al prot.2122 del 14.10.2023 autorizzazione 
per il proprio dipendente sig. Bella Giacomo allo svolgimento di attività lavorativa presso il Comune di 
Paspardo fino al 31.12.2023; 
 
RITENUTO sulla scorta di quanto espresso dall’Amministrazione Comunale di Cimbergo nella 
comunicazione sopra richiamata e preso atto della disponibilità del sig. Bella Giacomo, di procedere per 
l’affidamento allo stesso di prestazioni professionali afferenti l’area tecnico contabile a supporto degli uffici 
del Comune di Paspardo, con previsione di n.4 ore lavorative settimanali per complessive n.40 ore per il 
periodo fino al 31.12.2023 come autorizzato dal Comune di Cimbergo; 
 
RILEVATO l’onere economico per l’affidamento in oggetto, per il periodo autorizzato fino al 31.12.2023, a 
totale carico del Comune di Paspardo, con inquadramento retributivo Area Funzionari e dell’elevata 
qualificazione risultante di importo complessivo € 1.052,32 comprensivo di oneri riflessi ed IRAP che trova 
imputazione al capitolo 10180316 che presenta adeguata disponibilità; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 



DETERMINA 
 

1) di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse; 

2) di avvalersi, per le ragioni esplicitate in preambolo, delle prestazioni professionali del sig. Bella Giacomo, 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Cimbergo con profilo di Funzionario 
amministrativo-contabile con inquadramento Funzionari e dell’elevata qualificazione, per il periodo 
autorizzato fino al 31.12.2023 per complessive n.40 ore; 

 
3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di               
€ 1.052,32 corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili, a favore del sig. Bella Giacomo al capitolo 10180316 del bilancio 2023-2025 
annualità 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti non 
sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

6) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs 36/2023 
ed è accessibile nel sito www.comune.paspardo.bs.it; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente 
provvedimento; 

9) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 
 
 

F.to Il Responsabile del Servizio  
dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
rilasciata ai sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs.n.267/2000   

Addì, 20.10.2023 
 
 

F.to Il Responsabile del Servizio  
dott. Matteo Tonsi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa per 
complessivi € 2.104,63 imputandola al capitolo 10180316 missione 1, programma 8, Piano finanziario 
1.03.02.19.999, del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/25 - esercizio finanziario 2023 approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 8.4.2023 esecutiva ai sensi di legge. 
 
Addì, 20.10.2023 
 

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. Matteo Tonsi 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, certifica che copia della presente determinazione verrà affissa all’albo 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Paspardo, 20.10.2023   
 
   

F.to Il Segretario Comunale 
dott. Matteo Tonsi 

 
 

Copia per Albo 
Addì, 20.10.2023 

 
 


